nosceretur. Volauit hæc meditatio Lutetiam Parisiorum usque, quam Dionysius Binetus in publicum bonum suo etiam subdividit prælo. Sed Viretus de sua hæc seriò apud Tononenses fama agitatus, eam modis omnibus impugnare conatus est. Christum Dominum præter naturæ ordinem factum dixerat Salesius, ô hæresim! Minister amens exclamauit: Sed castigauit Salesius ignoratè adductis sui dicti probationibus nō disputatione publicâ, neque enim illuc vñquam adduci Viretus potuit, sed scriptis vicissim epistolis, per quas vbi constauit, Factum Christi corpus ex Virginis semine, in virginis ventre mansisse: Lacte nutritum Virginico: Spiritum sanctum superuenisse in Virginem: Fœminæ Virginis semen serpentis caput conterere: Christum Dominum absque virili opera ex Abrahamo & Dauidē descendisse; eumdem factum quidem similem nobis, sed non simili modo, nec nisi quantum placuit, & vbi adducta est Diui Ambrosij sententia, quâ dicit. Liquet igitur quod præter naturæ ordinem Virgo generauit, & hoc quod conficimus corpus ex Virgine est. Quid hæc quæreris naturæ ordinem in Christi corpore, cùm præter naturam sit ipse Dominus Iesus paratus ex Virgine? Erubuit Viretus, & vbi in Iouiniani hæresim se lapsum dum subterfugia huc & illuc quæreret, apertumque Virginis uterum diceret, Salesij indicio cognouit ignominiosam corā suis palinodiā canere coactus est. Hæc cùm diu secū ipse Petrus Fornerius primus Tononensis Cōsul perpendisset, conuenissetque Salesium, Caluinianas ineptias detestatus, Romanæ fidei professionem emittere postulauit. Rem agebat sanè prudenti & maturo viro dignam, & quæ magnum conuerzionis Caballianæ operi incrementum allatura erat. Publicæ authoritatis Neophyti, publicè etiam & solemniter in maiorem Ecclesiam abiurationis faciendæ, & emittendæ professionis causa ducentum Salesius arbitratus est. Conuocatis igitur nouis omnibus Catholicis perrexit ad illius dexteram in sacras Diti Hyppoliti ædes: sed ecce dum appropinquat, populis hæreticus in seditiōnem penè versus, arreptis faxis non sine multorum laſione plateam perpluerunt; Immunis non fuit Salēsius, sed templo proximitus sereno vultu, subridentibus oculis, & verborum potenti teneritudine ita furentes coercuit, vt miraculum fecisse qui insanos populorum tumultus experti sunt, non semel protestantur. Abiurata Fornerius hæresi, planctis &

Vireti in
impugnan-
dis Fran-
cisci scri-
ptis soli-
ditus &
ignoratia.

Franciscus
Viretum
nouis scri-
ptis casti-
gat.

Fornerius
Consul To-
noniensis
de abiurā
da hæresi
fidem dat
Francisco.

Pipuli tu-
multus
arreptis
faxis &
inclusus.
Franciscus
tumultum
se lat.

Fornerius
hæresim
abiuravit.

confessis ad Salesij pedes peccatis , sacrâque communione sumptâ, nolle se iam dixit Tononensem urbem à maiori & nobiliore parte , quandoquidem Dei gratia Catholicus erat , Hæreticam centeri seu denominari : sed dandum esse absolute conuersio-
nis nuntium Supremo Pontifici, qui rem illam tantoperè ardere dicebatur, & reuera scriptis etiam ad Serenissimum Duxem An-
tistitemque Gebennensem litteris, testatus fuerat. Habito igitur
hac de re Concilio sic omnium nomine scripsit Salesius. Sanctissimo ac Beatisimo Patri Clementi octauo Pontifici optimo, ma-
ximo, Humillimi serui ac deuotissimi in Christo filij Tononenses
incolæ Catholicæ. Quod nos oues non ita pridem errantes , Pa-
ter sanctissime , nunc autem ad caulas Christi reuersas tanta sol-
licitudine ac charitate Tua Sanctitas complectatur, sicuti ex litte-
ris amantissimorum nostri virorum qui in vrbe versantur, ac pre-
sertim ex Archiepiscopi Viennensis ad nos aduentu cognouimus: Illud ipsum est proculdubio, quod ab iis qui nos per Euan-
gelium Christo genuerunt, statim initio audiuimus: vnum esse
nimur in terris Pastorem maximum , cui sic absolute, sic indi-
stinctè suas oues Christus commiserit ut planum sit non aliquas
designasse, sed assignasse omnes, cuique proinde, præter instantia quotidiana , sollicitudo sit omnium Ecclesiarum : Principa-
tum namque Apostolici Sacerdotij, & zelum tali congruentem
fastigio , in Beatitudine Tua agnoscimus: quam propterea, Petri
cuius tenet sedem, vices etiam in eo vel maximè sustinere lata-
mur , quod ouibus non præesse tantum , sed presertim prodeesse
velle videamus: Omnibus sanè; nobis autem seorsim quam im-
penfissimè. Qui ob id ad pedes Beatitudinis Tuæ prouoluti gra-
tias agimus quantas possumus maximas , precamurque ut ea be-
neficia , quibus iam nostram hanc Prouinciam nosque auctiores
facere animo destinavit Apostolico , perget promouere , néve
suam clementiam ullo vnquam tempore , nobis deesse patiatur.
Sic enim fiet, ut quemadmodum munere, sic immortalibus me-
ritis sit beatissima. Ita Deus immortalis Sanctitatem Tuam quam
diutissimè Ecclesiæ suæ seruet incolumem. Labente inter hæc
tempore Quadragintadali ieunio haec tenus Tononi incognito
per Cinerum super capita aspersiōnem & concionem sacram,
Salesius initium dedit singulisque postea diebus continuauit ef-
ficacissimè , nec id tantum agebat indefessi vir studij, verum
etiam

*Franciscus
ad Ponti-
ficem scri-
bit Tono-
nensem
uomiae.*

*Franciscus
tertiam
Quadra-
gesimam
Tonony
Conciona-
bus pera-
git.*

etiam pomeridianis horis diei Dominicæ conuocatis , non pueris dumtaxat, sed & ipsis senioribus doctrinæ Christianæ pulchritudinem & soliditatem Cathechistica methodo exponebat, vnde sancti ingentes Conuersorum manipulos in Ecclesiæ Catholicæ congregabat horrea Messor diligentissimus; Diebus vero duobus aliis in Hebdomade Sacerdotibus quos aduocarat, ceterisque benevolis conscientia casus ut vocant magno fructu explicabat. Qui Viretum vel ipsâ solâ diei Dominicæ concione penè exanimem pridem aduerterant. Cum Salesium viderent nullis unquam frangi laboribus, quin immo vehementiori semper motu ferri diuinum in ipso manere auxilium fateri cogebantur, quæ causa erat ut languidos in finem Ministros accusarent, & per hunc tramitem in ampliorem veritatis Catholicæ viam transeuntes Hæreticam deserebant prauitatem : Exierat iam penè Quadragesima cum militares copiæ Francisci Comitis Martenguij Sabaudiæ Producis venerunt in Caballium, in iis ut nemo non erat Catholicus , ita Salesij sermones audiissimè omnes exceperunt, tantamque induerunt existimationem ut apud illum ad Christiani debiti satisfactionem Paschali tempore peccata plangere voluerint. Audiuit pœnitentes Salesius mira eum mansuetudine , charitate & patientia , necnon feria quinta in Cœna Domini, Sabbatho sancto, & ipso solemini Resurrectionis die communione sacra recreauit. Miles quidam Confessione facta cum ad aliorum forte consuetudinem qui sumebant ientaculum, communionis ad quam accedere eo die statuerat immemor buccellam panis sumpsiisset, hausissetque scyphum, & postmodum nihil præterea cogitans, elapsa semihorâ ad sacram mensam Angelorum panem comesturus accessisset, comedissetque reuera, eum socij seu iis idcirco obiurgationibus affixerunt, unus præsertim ex iis, qui in societate præfecturam habebant; Quid egisti miser? (inquit) Quid mentis oculos fascinavit, ut nescires iejunis tantum Dominicum corpus exhiberi? Peccasti proculdubio gravissimè. Tactus ingenti dolore miles, non in lachrymas modò, verum etiam in horrendos erupit eiulatus: Me miserum (exclamabat.) An tanti peccati veniam obtinere potero? Hei mihi! Quid cogitabam maledictus, cum tam graue facinus perpetravi? Rapietur in furorem Diabolicis susurris incitatus, & desperationi proximus sociorum animos horrore commouebat,

Cathechis
mum do-
cer.

Sacerdotes
moralem
Theologiæ
docet.

Franciscus
Martinen
guianorū.
militum
confessio-
nes audie

bat, cùm is idem, qui obiurgarat, animæ timens, ad bonum Patrem vt iret (sic vocabant Salesium) cohortatus est. Itit Miser, & vbi cubiculi superauit limen, acerbius quām antea fletibus queſtibūsque indulgens, ad boni Patris pedes energumeno ſimilis procubuit. Nequibat præ contritionis magnitudine loqui, impeditibus vocem ſingultibus. Tum Salesius: Et quid hoc? fili mi? inquit. Quæ tantorum motuum cauſa? Bono ſis animo, ego quid pro te poſſum? Grande ſcelus commiſi pater (exclamauit ærumnous miles.) Quid verò ſubiecit Salesius, an misericordē Deum nescis? Ego, retulit ille, ſumpto ientaculo Communionem etiam ſumpſi, hei me perditum, niſi opem feras Pater! deliniuit blanditiis penè amentem Salesius, ac vt cœpit mansueſcere, num id ſciens feciſſet, interrogauit? Respondit, incoſideratè actum à ſe, malléque deinceps millies mortem oppetere, quām in ſimilemi incideſe offenſam. Tunc, vade in pace fili, dixit Salesius, ignoscit tibi Deus, qui cor contritum & humiliatum nunquam deſpicit. At ſaltem, retulit ille, iniunge mihi quam voles pœnitentiam, ô Domine. Recitabis ſemel (inquit Franciſcus) Orationem Dominicam, & ſemel Angelicam ſalutationem. Conſide iam, & tuas etiam pro me apud Deum preces ne denega. Receſſit conſolatione miles plenifimus, tranquilloque prorsus animo, bonum. Patrem miris laudibus extollebat, nec deinceps, quātūm per militaris disciplinæ libertatem licebat, vllam eius Concionē omiſit. Inter haec, nuntiatum eſt venturum breui Martinengium, vt ex Sereniflmi Ducis imperio, cuius in Sabaudia gerebat vices, non de rebus bellicis modò, ſed & de pacis ac religionis auctibus, quid agendum poſſet, prouideret. Parauit quæ ſibi videbantur expedire Salesius, ſeriōque ſuis cum filiis, de restituenda prorsus religione Catholica his in Provinciis apud Comitem tractaturus expectabat. Cùm ecce Comitem ipsum Sanctatharinianam arcem non transgrefſurū, pauciflisque ibi permanfurum diebus relatum eſt. Conſcendit mox in equum, nox licet iam atra quemūtis alium terruifſet, tantūmque perfecit itineris, vt ſummo manè relictis ad Aruæ Pontem Gebenneniſum moenibus, Viriacum peruenērit. Hic, pridię receſſum Martinengium fruſtrā quæri intellexit, quia tamen vel Crusilliis, vel Anicij forte hæſiſſe dubitabat, veluti præcurrentem conſequuturus, ad multam uſque noctem iter fecit, Tandemque per occurrentes paſſim viatores

Mar

*Franciſcus
ad Marti-
nengium,
pro Cabal-
lianis re-
bus profi-
ciſſetur.*

Martinengium, celeribus equis Camberium reuerti, certior fatus, quo iacturam illam aliquo modo resarciret, Anicum, salutandi Præfulis optimi Claudij Granierij, cum illóque de rebus omnibus conferendi gratia venit, Salesium etiam ad Parentes suæ consuetudinis audiissimos perrexit, quorum amoribus & congratulationibus recreatus, conscriptis de rébus suis articulis, non mora Camberium profectus est. Penè fixerat in diuersorio pedem, cùm in suas eum ædes Antonius Faber trahens, allatas, non ante multò, Serenissimi Ducis litteras, alias clausas, alias patentes obtulit. Amplissimam continebant hæc Religiosissimi Principis voluntatem, qua Gebennensi Episcopo, omnimodam plenissimamque potestatem & authoritatem dabat, quātum sibi expedire videretur, super Ecclesiasticis quibuscumque beneficiis in agris Caballiano, Galliardensi, Terniacésique ad Curiones, siue iam stabilitos, siue etiam ex arbitrio stabiiliendos, alendos, & fouendos capiendi iure fiduciario, donec ad hæc suum supremus Pontifex præberet consensum. Non defuerunt constituti ab Hæreticis Ministris, qui rem omnem in lites traherent, dicentesque inferri sibi iniuriam. Salesium diris prosequebantur, & impropriis: Verùm ille forti prorsus animo, sic egit Camberij; vt de ipsis, etiam super Beneficia Ecclesiastica, Ministris assignatis pensionibus Vindiciarum addictionem obtainuerit, eoque pacto recuperatis aliquot nummis, aliquot etiam Curiones, aliósve Catholico Ecclesiarum cultui idoneos Sacerdotes aduocauit. Claudio Cheuallerium, Theodorum Varuffum Goudanum Cathedralis Ecclesiæ Canonicum, Claudio Grandem Tallorensem, & ipsum Cathedralis Canonicum, Doctores Theologos, necnon egregios Verbi Diuini Concionatores. Præterea Ioannem Mangerium, hactenus Parœcialis Ecclesiæ Sancti Mauriti Martiris Boëgiensis rectorem, & Franciscum Tabuisum hactenus Ecclesiæ sancti Theoduli oppidi Flumetenis Curionem, viros omnes maturos, & de pastorali onere optimè meritos, quorum operâ res fidei Catholice mirum in modum breui creuerunt. Cheuallerius quidem à Salesio Bellauallensem Curram assumpsit, ac eorum parœciali Ecclesiæ Beatæ Mariæ Virginis præfектus est. Vir erat de quo Salesius iampridem, & ab eo tempore à quo Theologicas suas conclusiones propugnauerat, optimam spem conceperat, cum idcirco voluit ipsem in pos-

*Franciscus
non inuerto
Martinengio
Anticum per-
git, &
Camberiū.*

*Franciscus
à Duce
litteras
Camberij
recepit.*

*Franciscus
pensionum
Ministris
assignata-
rū vindici-
as obti-
net.*

*Franciscus
Sacerdotes
in Cabal-
lium aduo-
cat.*

Q

*Franciscus
Chenalle-
rii in Ec-
clesia Bel-
laullensis
possessione
inducens
malè exi-
pitur.*

sessionem inducere : Verumtamen malè ambo à Bellauallensis-
bus, adhuc in hæresi obstinatis, recepti sunt, quippe nec hospi-
tium, nec vinum ullum, nec vilia sedilia ad diem vnicum impe-
trare potuerunt, quin imò furfuraceo pane, qualis pro canibus
coquì solet, vix, & summo pretio à nequissimis incolis obtento,
cum musteo caseo & aqua, non aliam mensam quam terrā ipsam
nudam, quam fortè palliis texerunt, habentes, caninam ferè vi-
tam tunc agere coacti sunt. Sed non talem Salesius reputabat,
Apostolicam, potius aiebat eam esse, & Christi Domini, ac di-
scipulorum eius paupertatem, aliqua saltem ratione, gaudebat
imitari ; nec erat id illi insolitum, nam similia à duobus plusquam
annis, & Apostolici operis initio, non sine ingenti cordis lœtitia
variis in pagis expertus fuerat, Varruffio cōmissi sunt Aquarien-
ses, & Eschenenesiani. Douenenses, Losiniani ac eorum finitimi
populi, Claudio Grandi, Bontini, Sandesideriani, & Sasselenses
Mangerio. Tabuisio verò, Sanciriciani, Iuniperienses, & Burin-
giani. Sic sensim redibat Caballio Pristina veræ Religionis fa-
cies ; vnum erat, quo Francisci animus in hac prosperitate tor-
quebatur. Alpenses quippe, & Abundantiani Monachi ad Vera-
grorum limites, à p̄fca regulæ obseruatione turpiter lapsi, Ca-
ballium, & Falcinum, necnon Valesiorum agros scandalis infi-
ciebant, dabántque Hæreticis exprobrationum in Catholicā re-
ligionem materiam. Salesius postquam eos, non semel publicis
& priuatis colloquiis, ad modestiam saltem, qualem vnumquem-
que Clericum decet, reducere conatus est, aërem se verberare
vidēs fortiter apud sanctam Sedem Apostolicam, Serenissimum
Ducem, & supremum Sabaudiae Senatum exclamauit. Quid isti
(inquietus) enormes ditiūs in omnem perniciem terram ealcant?
aut conuertantur, aut tollantur. Plus vnā horā destruunt, quam
in anno sit ædificatum. Scripsit præterea hac de re fusè ad Apo-
stolicum Nuntium Barensem Archiepiscopum, qui sanè ad
omnia & singula proposita diligentissimam semper operā suam
collocauit. Verùm cùm resciiret hæc Abbas Abundantianus Be-
neficiarius, iacturā suis in temporalibus videns, aliud longè quam
Salesius scripserat de suis Monachis dicturus ad Ducem accessit,
nec satis esse ratus, Apostolici Nuntij mentem occupare cona-
tus est : Sabaudis, quotiescumque cum extraneis agunt, non ita
fidem adhibendam, inquiens. Dux, non secus ac Nuntius de viri
teme